Постановление Совета Министров Бурятской АССР о

неудовлетворительном состоянии строительства природоохранных

объектов на трассе Байкало-Амурской магистрали в пределах

Бурятской АССР

г. Улан-Удэ                                                                                    29 июля 1976 г.
Заслушав сообщение Забайкальского бассейнового (территориального)

управления по регулированию использования и охране вод, Совет

Министров Бурятской АССР отмечает, что Нижнеангарское отделение

Дирекции строительства Байкало-Амурской железнодорожной магистрали

(т[оварищ] Кучеренко), генподрядчики – трест «Нижнеангарсктрансстрой»

(т[оварищ] Ходаковский) и трест «Бамтоннельстрой» (т[оварищ] Салопекин)

– допускают нарушения действующих положений по охране вод озера

Байкал и его естественных ресурсов.

В пределах Бурятской АССР – во временных поселках: Северо-

Байкальск, Гоуджекит, Новый Уоян, Тоннельный, Северо-Муйск и восьми

стройплощадках – построены и строятся объекты производственного

назначения и соцкультбыта без очистных сооружений и сетей канализации.

Кроме этого, на всем протяжении трассы БАМа организованы мелкие склады

и заправочные колонки без очистных сооружений.

В нарушение Водного кодекса, по несогласованному с

контролирующими органами проекту начато строительство временного

технологического автодорожного обхода Мысовых тоннелей по побережью

озера Байкал.

Крайне медленными темпами осуществляется строительство очистных

сооружений на двух строящихся нефтебазах в п. Северобайкальске и Уояне.

Порт базирования флота треста «Нижнеангарсктрансстрой», состоящий

из 27 судов, не оборудован береговыми станциями по приему и очистке

подсланевых и фекальных вод с судов, не организован сбор отработанных

масел, сухого мусора и ветоши.

Все это приводит к загрязнению нефтепродуктами озера Байкал в

районе поселков Нижнеангарск, мыса Курлы и рек Верхняя Ангара, Кичера,

Тыя, Гоуджекит и др.

Совет Министров Бурятской АССР особо отмечает, что такое

положение на строительстве трассы БАМа стало возможным в результате

невыполнения в полной мере постановлений ЦК КПСС и Совета Министров

СССР, направленных на сохранение и рациональное использование

природных богатств бассейна озера Байкал.

Совет Министров Бурятской АССР постановляет:

1. Указать начальнику Нижнеангарского отделения Дирекции

строительства БАМа т[оварищу] Кучеренко Л.П., управляющему трестом

«Нижнеангарсктрансстрой» т[оварищу] Ходаковскому Ф.В. и начальнику

строительного управления «Бамтоннельстрой» т[оварищу] Салопекину И.А.

на имеющихся нарушения основ Водного законодательства Союза ССР и

союзных республик, а также временных правил охраны вод озера Байкал и

естественных ресурсов этого озера. Довести об этом до сведения

Министерства путей и сообщения СССР и Министерства транспортного

строительства СССР.

2. Обязать начальника Нижнеангарского отделения Дирекции

строительства БАМа (заказчика) т[оварища] Кучеренко Л.П. через Дирекцию

строительства БАМа обеспечить увеличение лимита на временные здания и

сооружения на 1978 год для строительства очистных сооружений во

временных поселках и стройплощадках в соответствии с проектами, а также

включить в титульные списки по временным зданиям и сооружениям

строительство рыбоохранных баз на пяти станциях согласно письму

института «Сибгипротранс» от 18 ноября 1977 г. № 4198/310.

3. Обязать трест «Нижнеангарсктрансстрой» (т[оварищ]

Ходаковский): - обеспечить ввод в эксплуатацию в 1978 году очистных

сооружений во временных поселках Северобайкальск, Гоуджекит и в 1979

году – в п. Новый Уоян; до начала навигации 1978 года оборудовать порт

базирования флота управления производственно-технологической

комплектации треста «Нижнеангарсктрансстрой» береговыми станциями по

приему и очистке подсланевых вод и фекальных стоков с судов, а также

устройствами по приему  отработанных масел и сухого мусора;

- обеспечить в 1978 году ввод в эксплуатацию Уоянской и пускового

комплекса Северо-Байкальской нефтебаз.

4. Обязать Управление строительства «Бамтоннельстрой»

(т[оварищ] Салопекин) обеспечить ввод в эксплуатацию в 1978-1979 гг.

очистных сооружений на всех временных площадках.

5. Руководителям Нижнеангарского отделения Дирекции

строительства БАМа (т[оварищ] Кучеренко), треста

«Нижнеангарсктрансстрой» (т[оварищ] Салопекин), трестов

«Запбамстроймеханизация» и «Мостострой-9» впредь не допускать

размещения строительства объектов без согласования с органами по

регулированию использования и охране вод и обязать их до 1 июля 1978 г. по

согласованию с Забайкальским (территориальным) бассейновым

управлением по регулированию использования и охране вод осуществить

необходимые мероприятия по предотвращению загрязнения грунтовых

подземных вод осуществить необходимые мероприятия по предотвращению

загрязнения грунтовых подземных и поверхностных вод нефтепродуктами на

всех действующих складах горюче-смазочных материалов.

6. Просить Министерство путей сообщения СССР и Министерство

транспортного строительства СССР принять меры к быстрейшей ликвидации

допущенных недостатков в строительстве природоохранных объектов на

Бурятском участке БАМа и обязать Нижнеангарское отделение Дирекции

строительства БАМа, трест «Нижнеангарсктрансстрой» и трест

«Бамтоннельстрой» осуществить в 1978-1982 гг. строительство неотложных

природоохранных объектов согласно приложению. Выделить для этого

необходимые капитальные вложения и оборудование.

7. Исполкому Северо-Байкальского аймачного Совета народных

депутатов установить постоянный контроль за ходом строительства

водоохранных объектов в зоне строительства БАМа и ежеквартально

информировать Совет Министров республики.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на Забайкальское бассейновое (территориальное) управление по

регулированию использования и охране вод (т[оварищ] Жалсанов) и о ходе

выполнения настоящего постановления доложить Совету Министров

республики 1 ноября 1978 года.

Заместитель Председателя Совета

Министров Бурятской АССР                                                       А. Кораблев

Управляющий делами Совета

Министров Бурятской АССР                                                           И. Суетин

ГАРБ. ФР.1880. Оп.1. Д.155. Л.1-3. Машинопись. Подлинник.